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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для стадии подготовки к

судебному заседанию правовой режим находится в стадии формирования.

Такое положение во многом обусловлено наличием неразрешённой научной

проблемы: решение задачи учета специфики проявления принципов

уголовного судопроизводства на стадии подготовки к судебному заседанию;

отсутствием системного единства - непротиворечивого соотношения

степени, характера, формы проявления каждого принципа на стадии

подготовки к судебному заседанию.

На отсутствие разработанного механизма как научной проблемы,

указывают: слабо скоординированная высокая динамика вносимых

изменений и дополнений в правовую регламентацию процессуальной

деятельности судьи и других участников уголовного судопроизводства на

этой стадии; неоднократные решения Конституционного Суда Российской

Федерации по вопросам соответствия конституционным принципам норм

уголовно-процессуального права, регламентирующих процессуальную

деятельность на стадии подготовки к судебному заседанию
1
; Верховного

1 Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 20 апреля 1999 г. №
7-П «По делу о проверке конституционности положений пунктов 1 и 3 части первой
статьи 232, части четвертой статьи 248 и части первой статьи 258 Уголовно-
процессуального кодекса РСФСР в связи с запросами Иркутского районного суда
Иркутской области и Советского районного суда города Нижний Новгород» // СЗ РФ.
1999.№ 17. С. 2205; Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 8
декабря 2003 г. № 18-П «По делу о проверке конституционности положений статей 125,
219, 227, 229, 236, 237, 239, 246, 254, 271, 378,405 408, а также глав 35 и 39 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации в связи с запросами судов общей
юрисдикции и жалобами граждан» // СЗ РФ. 2003. № 51. С. 5026; Постановление
Конституционного Суда Российской Федерации от 16 мая 2007 г. № 6-П «По делу о
проверке конституционности положений статей 237, 413 и 418 Уголовно-процессуального
кодекса Российской Федерации в связи с запросом президиума Курганского областного
суда» // СЗ РФ. 28.05.2007. № 22. С. 2686; Постановление Конституционного Суда
Российской Федерации от 02 июля 2013 г. № 16-П «По делу о проверке
конституционности положений части первой статьи 237 Уголовно-процессуального
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Суда Российской Федерации по особенностям их практической реализации в

условиях сохраняющейся правовой неопределённости
2

; тенденции «к

дестабилизации единого правового пространства в сфере уголовного

судопроизводства»
3
.

Не решённая проблема формирования системного единства проявления

принципов на первой судебной стадии не обеспечивает эффективность

уголовно-процессуального механизма функционирования правовых норм.

Приходится констатировать: правовая регламентация стадии недостаточна,

противоречива и проблемна. Поэтому утверждать, что стадия приобрела

ясные формы и границы правового регулирования, было бы ошибкой. До

конца остаются не разрешёнными вопросы субъектов-участников

процессуальных отношений на этой судебной стадии; их правовой статус,

пределы правовых возможностей по отстаиванию своих процессуальных

интересов. Не определены процессуальные средства их отстаивания.

Несмотря на столь пристальное внимание к правовому регулированию

процессуальной деятельности на стадии подготовки к судебному заседанию

законодателю до настоящего времени не удаётся сформировать

законодательство, лишённое пробелов, двусмысленности, противоречий.

Названные обстоятельства порождают неоднозначную судебную практику,

своим следствием имеют снижение уровня гарантированности

кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина Республики Узбекистан
Б.Т. Гадаева и запросом Курганского областного суда» // СЗ РФ.2013 г.№ 28. С. 3881 и др.
2 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2009 г.
№ 28 «О применении судами норм уголовно-процессуального законодательства,
регулирующих подготовку уголовного дела к судебному разбирательству» // Российская
газета. 2010. № 3. 13 января; Постановление Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 28 июня 2012 г. № 16 «О практике применения судами особого порядка
судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о
сотрудничестве» // Российская газета. 2012. № 156. 11июля; Постановление Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 г. № 11 «О внесении изменений в
отдельные постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации по
уголовным делам» // Российская газета. 2018. № 106. 19 мая и др.
3 Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 29 июня 2004 г. № 13-
П «По делу о проверке конституционности отдельных положений статей 7, 15, 107, 234 и
450 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с запросом группы
депутатов Государственной Думы» // СЗ РФ. 2004. № 27. С. 2804.
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государственной защиты конституционных прав и свобод

4
.

Названные и другие ждущие своего решения вопросы научного и

практического характера постоянно являются предметом рассмотрения

широкого круга юридической общественности

Таким образом, актуальность темы данного исследования определяется

остающимися не разрешёнными проблемами правового регулирования

стадии подготовки к судебному заседанию в условиях проявления

состязательных начал и обеспечения справедливого судопроизводства.

Степень научной разработанности темы характеризуется высоким

уровнем сложности подлежащих разрешению проблем научного характера.

Проблемным вопросам правового механизма стадии подготовки к

судебному заседанию свои работы посвятили А.М. Баранов, А.Р. Белкин,

Н.С. Бондарь, С.М. Даровских, Н.Н. Ковтун, Т.К. Рябинина, А.В. Смирнов,

П.Л. Ишимов, К.Б. Калиновский, В.В. Кальницкий, С.С. Крипиневич, Т.В.

Куряхова, Е.А. Овчинникова, С.Н. Супрун и др.

Вопросы, которые, связанны с наличием состязательных начал, с

выработкой правовых средств обеспечения справедливого судопроизводства

на стадии подготовки к судебному заседанию, изучали А.В. Агутин, И.Е.

Адаменко, В.А. Азаров, В.С. Балакшин, М.В. Беляев, З.А. Бербещкина, В.А.

Вайпан, О.Л. Васильев, Б.Я. Гаврилов, О.В. Гладышева, А.В Гриненко, И.С.

Дикарёв, Г.И. Загорский, С.А. Иванова, О.В. Качалова, Н.А. Колоколов, А.Я.

Курбатов, З.В. Макарова, Е.В. Марковичева, И.А. Насонова, И.Л. Петрухин,

В.С. Шадрин, Ю.А. Зюбанов, В.И. Качалов, А.П. Кругликов, Д.О. Чистилина

и др.

В диссертационных работах: вопросы реализации принципов

состязательности, справедливости, исследовали А.В. Агутин

«Мировоззренческие идеи в уголовно-процессуальном доказывании» (2005);

4Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 29 июня 2004 г. № 13-
П: «По делу о проверке конституционности отдельных положений статей 7, 15, 107, 234 и
450 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с запросом группы
депутатов Государственной Думы» // СЗ РФ. 05.07.2004. № 27. Ст. 2804.
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И.Е. Адаменко «Уголовно-процессуальная деятельность:

системообразующие основания и компоненты» (2018); А.Н. Бондаренко

«Этика обвинения в суде» (2004); О.Л. Васильев «Теоретические аспекты

действия принципа справедливости на досудебных стадиях российского

уголовного процесса» (2018); О.В. Гладышева «Теоретическая модель

механизмов обеспечения прав и законных интересов человека и гражданина в

уголовном судопроизводстве» (2013); А.В. Гриненко «Система принципов

уголовного процесса и ее реализация на досудебных стадиях» (2001); А.О.

Машовец «Теоретическая модель правовой организации судебного следствия

в уголовном процессе Российской Федерации» (2018); В.В. Рудич

«Справедливость в уголовном судопроизводстве: теоретический и

прикладной аспекты» (2013); В.А. Пономаренков «Этносоциальная

детерминация уголовно-процессуального доказывания» (2008); А.А.

Соловьёва «Категория справедливости в правовом регулировании: историко-

теоретическое исследование» (2006); С.А. Юнусов «Принцип справедливости

в уголовно-исполнительном праве: вопросы теории» (2012);

- проблемы стадии подготовки материалов к судебному заседанию

рассматривали П.Л. Ишимов «Процессуальный порядок подготовки

уголовного дела к судебному разбирательству» (2005); Т.К. Рябинина

«Реализация судебной власти на стадии подготовки уголовного дела к

судебному заседанию: теория и правоприменение» (2021); Д.Б. Гаврилов

«Возвращение уголовного дела для производства дополнительного

расследования и устранения препятствий его рассмотрения судом» (2008);


[…]


Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
8. Законодательное

закрепление ещё одного
основания возвращения
уголовного дела
прокурору (п.1 ч.1.2 ст.
237 УПК РФ) – в связи с
появлением новых
обстоятельств в виде
наступления новых
общественно опасных
последствий,
проявившихся после
окончания досудебного
производства, имеет
позитивное значение и
способствует
реализации
справедливости в
уголовном
судопроизводстве

Да,

16 21 39 59 27 57 20 56 15 58 22 88 139 51

Нет 41 56 19 28 12 26 08 24 06 22 03 12 89 33

Затр. 16 23 09 13 08 17 07 20 05 20 0 0 45 16
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 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
9. Включение в качестве

основания направления
материалов досудебного
производства прокурору
в связи с наступившими
общественно опасными
последствиями (п.1 ч.1.2
ст. 237 УПК РФ)
предопределено
требованиями
справедливости и
принципа
состязательности: суд
независим и выполняет
функцию разрешения
уголовно-правового
конфликта.

Да 16 21 39 59 27 57 20 56 15 58 22 88 139 51

Нет 41 56 19 28 12 26 08 24 06 22 03 12 89 33

Затр. 16 23 09 13 08 17 07 20 05 20 0 0 45 16

Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
10. На стадии подготовки к Да 67 92 36 53 26 56 21 61 17 65 17 67 184 67
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 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
судебному заседанию:
правовое следование
требованиям
справедливости вне
рамок состязательности
неизбежно приводит к
выходу суда из статуса
арбитра, влечёт потерю
независимости и
объективности. В свою
очередь, без учёта
выполнения требований
справедливости
формальное следование
положениям
состязательности в ряде
случаев создаёт
правовую ситуацию, в
которой итоговое
судебное решение
вызывает сомнение в
правосудности.

Нет 0 0 10 15 04 14 05 14 06 23 08 33 35 13

Затр. 08 8 21 32 15 30 09 25 03 12 0 0 54 20

Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
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 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
11 Следование

сформулированным
Конституционным
Судом РФ требованиям
справедливости
изменило отношение
законодателя и вопросу
об отнесении к
категории
«существенных»
нарушения, допущенные
на стадии
предварительного
расследования.
Наблюдается тенденция
признания все большего
количества нарушений,
подпадающих под эту
категорию, то есть как
искажающих суть
правосудия,
исключающих
справедливое
разрешение уголовного
дела. Изменяется и

Да 50 69 52 78 28 59 19 54 22 86 19 76 190 70

Нет 12 16 4 6 8 18 7 19 3 11 5 20 39 14

Затр. 11 15 11 16 11 23 9 27 1 3 1 4 44 16
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 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
представление о
содержательном
характере существенных
нарушений.

Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
12. Позиция

Конституционного Суда
РФ по вопросу
обеспечения
справедливости на
стадии подготовки к
судебному заседанию
скорректировало
представление о
пределах полномочий
судьи при
осуществлении
контрольной функции
по отношению к
поступившим
материалам уголовного
дела в суд в
направлении
расширения

Да 50 69 52 78 28 59 19 54 22 86 19 76 190 70

Нет 12 16 4 6 8 18 7 19 3 11 5 20 39 14

Затр. 11 15 11 16 11 23 9 27 1 3 1 4 44 16
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процессуального статуса
судьи

Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
13. При особом

порядке постановления
приговора допущена
неопределенность в виде
двух
взаимоисключающих
требованиях. Первая
заключается в
обязанности судьи
установить, «что
обвинение, с которым
согласился подсудимый,
обосновано,
подтверждается
доказательствами,
собранными по
уголовному делу» (ч.7
ст.316 УПК РФ); вторая
– «не проводить в
общем порядке
исследование и оценку
доказательств,

Да 36 50 20 30 16 34 13 37 14 54 19 76 118 43

Нет 19 26 16 24 11 24 08 23 06 24 06 24 66 24

Затр. 18 24 31 46 20 42 14 40 06 22 0 0 89 33
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 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
собранных по
уголовному делу (ч.5 ст.
316 УПК РФ)».

Итого: 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%

14. При рассмотрении
уголовного дела в
особом порядке
целесообразно
законодательно
закрепить позицию
Верховного Суда РФ (№
22 от 29.06.2021г., п.2)
по вопросам:
достаточной
совокупности
доказательств;
правильности
установления
фактических
обстоятельств дела;
точного определения
мотива совершения
преступления, формы
вины; доказанности

да 50 69 52 78 28 59 19 54 22 86 19 76 190 70

нет 12 16 04 6 8 18 7 19 3 11 5 20 39 14

затр 11 15 11 16 11 23 9 27 1 3 1 4 44 16
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 73 100% 67 100% 47 100% 35 100% 26 100% 25 100% 273 100%
наступивших
общественно опасных
последствий;
безошибочности
юридической оценки
преступного деяния