ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Богдана Сергеевича Выскребцева "Действие принципов справедливости и состязательности на стадии подготовки к судебному заседанию", представленную на соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс

Подготовленная Б.С. Выскребцевым диссертация представляет собой исследование современного состояния правового регулирования стадии подготовки к судебному заседанию.

Необходимость исследования предопределена наличием среди учёных и практиков двух позиций относительно пределов действия содержания части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации «Судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Представители первой позиции считают, что состязательность уголовного процесса может реализовываться только на стадии судебного разбирательства и при принятии итогового решения о виновности (не виновности лица). Представители второй позиции убеждены, что состязательность должна быть обеспечена на всех стадиях уголовно-процессуальной деятельности. Автор работы проводит исследование названных и иных позиций. При этом, объект исследования он ограничивает только уголовно-процессуальными отношениями стадии подготовки к судебному заседанию.

Решение названного вопроса (проблемы) о правильности/ошибочности распространения принципа состязательности на стадию подготовки к судебному заседанию во многом предопределяет оценку эффективности правовой регламентации стадии, в том числе с позиции реализации другого принципа, принципа справедливости. Ответы на вопросы о степени согласованности действия принципов справедливости и состязательности на стадии подготовки к судебному заседанию в их системном единстве во многом определяют вектора дальнейшего правового регулирования стадии, создают условия для обеспечения назначения уголовного судопроизводства в целом.

Изложенное выше свидетельствует об актуальности исследования, теоретической и практической значимости его (исследования) результатов.

Тема диссертации, использованные методы исследования и полученные результаты соответствуют специальности 12.00.09 – уголовный процесс.

Диссертация Богдана Сергеевича Выскребцева обладает внутренним единством. В работе *определено* уголовно-процессуальное содержание стадии; *установлены* факторы, наличие которых на стадии подготовки к судебному заседанию, препятствуют стабильности уголовно-процессуального законодательства, созданию правовых условий (уголовно-процессуального механизма) благоприятствования справедливому разрешению уголовного дела в судебном разбирательстве; *дифференцировано* содержание категории

справедливости при оценке уголовно-процессуальной деятельности судьи и при оценке принимаемых ими решений; *доказано* единство и объективную взаимообусловленность реализации конституционных принципов состязательности и справедливости в первой судебной стадии уголовного процесса, установить негативные последствия в случаях игнорирования этой обусловленности. *Внесены* аргументированные предложения по совершенствованию механизма правового регулирования процессуальной деятельности суда на стадии подготовки к судебному заседанию в условиях состязательных начал и в соответствии с требованиями справедливости.

Цель, которую поставил перед собой Б.С. Вискребцев достигнута. На основе системного единства критического анализа состояния правовой регламентации разрешены сложные вопросы гармонизации и совершенствования правовой регламентации стадии подготовки к судебному заседанию.

Полученные знания о содержательном характере стадии способствуют формированию единой теоретико-мировоззренческой правовой платформы, на которой можно более эффективно совершенствовать правовую регламентацию уголовно-процессуальной деятельности участников уголовного судопроизводства на этой стадии.

Сформулированные Б. С. Вискребцевым предложения обоснованы и аргументированы. Реализация их, как представляется научному руководителю, позволит существенно повысить эффективность правового регулирования стадии. Законодательные инициативы автора по совершенствованию его (института) уголовно-процессуальной регламентации могут помочь добиться более положительных результатов в обеспечении прав участников уголовного судопроизводства.

Предложения и рекомендации содержат элементы новизны.

Достоверность выводов, полученных Б. С. Вискребцевым, подтверждается обобщением судебной практики, данными, полученными в результате интервьюирования работников суда, следствия, дознания.

По теме диссертационного исследования соискателем подготовлены и опубликованы научные публикации. В них отражены основные положения и выводы диссертационного исследования, общим объёмом 3,3 п.л., в том числе 5 статей в изданиях, включённых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

На основании изложенного полагаю, что диссертация на тему «Действие принципов справедливости и состязательности на стадии подготовки к судебному заседанию» по специальности 12.00.09 – уголовный процесс

выполнена на актуальную тему, является завершённой научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021).

Научный руководитель доктор юридических наук
по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,
профессор кафедры уголовного процесса
и экспертной деятельности

Института права ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»

Андрей Борисович Сергеев

11 декабря 2021 г

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Челябинский государственный университет»
454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129
e-mail: Sergeev_ab@bk.ru, тел. 8 351-904-90-95

Подпись Сергеева А.Б. удостоверено.

Сергеев